РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средн1111 общеобразовательная школа им. Р. Байхаджиева с. Балансу»

366241. Чеченска,~ Рес1 1ублика. /lожай-Юртовский район. с. Балансу. у:1 . Л. К:тырова. 2 1

электронный адрес : balaпs 11-~oshi11' 111a i l .п1

Протокол

заседания педагогического совета № 6

от 14 февраля 2023

Председатель: Кулаев В.С .

Секретарь: Мирзаева А.А.

Присутствовало: 20 человек.

Тема педагогического совета:

«Новшества в образовании . Принятие ФООП НОО, ФООП ООО. ФООП СОО» .

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Новшества в образовании .

2. Обновление методического содержания образования. Работа методического

объединения

3. Принятие ФООП всех уровней общего образования.

4. Рассмотрение и принятие «Дорожной карты по переходу на обновлённые ФГОС ООО 13

6-9 классах и ФГОС СОО».

5. ФПУ.
6. Разное.

ХОД ПЕДСОВЕТ А:

}.СЛУШАЛИ по первому вопросу директора школы Кулаева В .С., который представиJ1

информацию о том, чем запомнился переход на обновленные ФГОС НОО и ООО

в 2022-2023 учебном году.

\ \ рСЖJ \1:.' I\Ct'I '() ·1·1 о :

- к1н1с111укгор учсб111,1х 11ро1 ·рнмм .
·11()11ШIТ\1С ф\ ·ос соо О а01 ·устс-сс11тябрс.
Ко11структор рабочих программ обо·тачил 11а11равле11ис Jtсятелыюс I и Росси йской Лка)lсмин Образования (РЛО) в проrрамм,ю-мстодическом обес11ечснии ФI ОС'-21 . hож:с 70 % рабочих программ под ФГОС-21 были рюработш1ы в Ко11струк·1 орс. Очсви;uю. ,, ro платформа «Единое содержание <1бще1·0 обра1оnа11ия)) https://edsoo. ru един1,1и обра1овательный форум .
Уже сейчас. помимо конструктора рабочих программ , на нла-~ фор,,н: ра1мещс11 конструктор учебных планов. -отметил директор шко11ы Кулаев В.С. - а n 6;1 ижай111ис месяцы ожидается конструктор федеральных рабочих нрограмм . Они придут на с ,1е 11 1 примерным рабочим , по мере перехода на федеральные основные обра1оватс:1ь 11 ыс программы (ФООП). РП учебных предметов, которые будут предписаны JVtя обя1ате,1ыюй проработки и создания через применение конструктора:
НОО - Русский язык, Литературное чтение и Окружающий мир
ООО. СОО - Русский язык, Литература. История. Обществознание. Географи я и Основы безопасности жизнедеятельности.

Также были внесены срочные изменения в учебные ,шаны и курс ОРКСЭ в авг:С1е­сентябре 2022 г. Также в часть 0011 всех уровней была учтена новая програ.11.1 \\а воспитания, одобренная протоколом от 23 июня 2022 г.
Новая программа воспитания имеет иную, чем в 2019 г. структуру и сориентирована на направления воспитания, предписанные ФГОС-21 .

РЕШИЛИ:

\ .Учесть в работе педагогического коллектива все новшества, внесённые обнов.,ённы\\ ФГОС-2021г.

2.СЛУШАЛИ по второму вопросу зам директора по УВР Мирзаеву А.А .. которая отметила, что переход на обновленные ФГОС НОО и ООО стал маркероl\1 влияння региональных методических служб на управление школой. В этих условиях методическое сопровождение, которое организовал ИРО ЧР, было важно как никогда. Все 11е.1агоп 1 школы, работающие в 1-5 классах, своевременно прошли курсовую подготовк~ 1ю обновлённым ФГОС НОО, ФГОС ООО (в разрезе 5-х классов).

РЕШИЛИ:

\ .Продолжить целенаправленную подготовку педагогических кtщров в разрс1с К\ \К
предметных компетенций.

З.СЛУШАЛИ по третьему вопросу зам.директора по УВР Мирзаеву А,Л .

б азовательl,0•1 прос 1·ра11с I н~
Он ознакомила присутствующих с новшествами в о р · " страны, связанными с принятием ФООП всех уровней общего образования.

ФООП НОО -приказ Минnросвещения России № 992 от 16. 11.20221·, заре , ·истрщювuнu R Минюстиции РФ номер №71762 от 22.1 2.2022г.;

ФОО\ 1 ООО -прика1 М1-11111росвсщс111н1 России N~ 993 т 16. 11 .20221. ·шr<.: r ис r риrонана н
М1111юсти1\1,1и РФ 11омср N<Л 1764 0·1 22. 1 2 .2022г. ;

ФООП С'ОО -прикю Ми~шросвсщс11ия России N'! 1 О 14 от 23. 11 .20221, ·iapcr и<.: r rирована в
Минюстиции РФ номер №71763 от 22. 1 2 .2022г.;

М11~паева А . Л. tJaccкa"Ja.J 1<1 о Н>м. ЧТ<> 11nи1r1 1 и1-1и ~u, 1, ,1(> ,, , , IIOIIOГO 11pCJUIOЖC II O II lff)ИIIЯ/1,1'<

J tокументах:

-во-первых: убрали сr,ецифику «у11иверсш1h1~ого 11рофиля» в ФГОС СОО:

-во-вторых: вместо 12 обязатет,11ых прс;1метов в ФООl I СОО- 1 J ;

- R трстhих: сокращен верхний порог объема Yll;

-R четвёртых : выделен акцент на профориентацию, непосрслствс11 110 на уровщ; СОО:

-в пятых: много изменений в ,1етоликс отж:льных предметов. Асгро1ю,111я. к нри\lер:,..

в.1иJ1 ас1, в РП по физике .

РЕШИЛИ:

! .Провести серию методических семинаров. связанных с ознакомление с ФООl 1 1-100.
ФООП ООО, ФООП СОО.

4.СЛУШАЛИ по четвёртому вопросу зам.директора по УВР Мирзаеву А.А .. которая
предложила педагогическому коллективу «Дорожную карту по переходу на обrювлённые

ФГОС СОО» на рассмотрение. Также она предложила утвердить Дорожную карт.)

решением педагогического совета.

РЕШИЛИ :

! .Одобрить «Дорожную карту по переходу на ФООП НОО, ООО, СОО» приказо\1 110

школе.

2.Принять в работу «Дорожную карту по переходу ФООП НОО, ООО. СОО».

5.СЛУШАЛИ по пятому вопросу библиотекаря школы Абдурахманова М.Ж .. которая
оповестила педагогов об изменениях, внесённых в ФПУ, допустимых для применения в

образовательном процессе с учётом ФООП всех уровней образования .

РЕШИЛИ:

! .Педагогическим работником. совместно с библиотекарем школы пересмотреть
соответствие имеющегося школьного фонда перечню ФПУ на будущий учебный , ·од.

VI. По шестому вопросу слушали желающих. Слово бра.пи педагоги . же.1ающ11с

рассказать O своём опыте работы по обновлённым ФГОС в текущем 2022-2023 учебном

году

ПОСТ АН ОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2.Утвердить все решения протокош1 № 6 педагогического совета от 14.02.2023г.

ГОЛОСОВАНИЕ ЗА ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ:

За - 20 человек

Против - О человек

Воздержались - О человек

В.С.Кулаев

А.А.Мирзаева

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }